
 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS - CAMPUS JUIZ DE FORA  

 

 
 
 

Edital nº 22/2023 

Edital de Seleção para Preenchimento de 

Vagas Remanescentes nos Cursos de Graduação do 

2º SEMESTRE DE 2023 

Processo nº 23225.001678/2023-75 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

    POR ORDEM INSCRIÇÃO 

Nome  Curso pretendido Inscrição 

Érica Cristina Rosa  
Bacharelado em Engenharia 
Mecatrônica 

Homologada 

Leonardo Quirgo de Oliveira 
Bacharelado em Engenharia 
Mecatrônica 

Indeferida, desacordo com o inciso I 
do item 2.3.1 do edital. 

Nayara Aparecida de Oliveira 
Penna  

Bacharelado em Engenharia 
Metalúrgica 

Indeferida, desacordo com o item 
2.2.5 e o inciso III do item 2.3.1 do 

edital 

Matheus Dias Moreira Souza 
Bacharelado em Engenharia 
Mecatrônica 

Homologada 

Elvis Marques Ferreira Licenciatura em Matemática 
Indeferida, desacordo com o inciso I 

do item 2.3.1 do edital. 

Beatriz dos Reis Ferreira 
Bacharelado em Engenharia 
Metalúrgica 

Indeferida, desacordo com os incisos I 
e IV do item 2.3.1 do edital. 

Fernando da Costa França Licenciatura em Matemática 
Indeferida, desacordo com o inciso I 

do item 2.3.1 do edital. 

Jean rodrigo de Moraes  
Bacharelado em Engenharia 
Metalúrgica 

Indeferida, desacordo com o inciso I 
do item 2.3.1 do edital. 

Nathanael Selis de Assis Silva 
Bacharelado em Engenharia 
Mecatrônica 

Indeferida, desacordo com o inciso I 
do item 2.3.1 do edital. 

Jamilson Victor Thomaz da Costa 
Bacharelado em Engenharia 
Elétrica 

Indeferida, desacordo com os incisos I 
e IV do item 2.3.1 do edital. 

Igor Reis Cardoso  
Bacharelado em Engenharia 
Elétrica 

Indeferida, desacordo com o inciso IV 
do item 2.3.1 do edital. 

Henrique Pereira Fracetti  
Bacharelado em Engenharia 
Elétrica 

Indeferida, desacordo com o inciso I 
do item 2.3.1 do edital. 

Rafaela Oliveira Lorenzeto Braga 
Bacharelado em Engenharia 
Mecatrônica 

Indeferida, desacordo com o inciso I 
do item 2.3.1 do edital. 

Henrique Pereira Fracetti 
Bacharelado em Engenharia 
Elétrica 

Indeferida, desacordo com o inciso I 
do item 2.3.1 do edital. 

Leonardo Mendes Nogueira  
Bacharelado em Engenharia 
Metalúrgica 

Indeferida, desacordo com o inciso I 
do item 2.3.1 do edital. 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS - CAMPUS JUIZ DE FORA  

 

 
 
 

Aline Alves Silva 
Bacharelado em Engenharia 
Elétrica 

Homologada 

Natalia Inácio Lemos Felisbino Licenciatura em Matemática 
Indeferida, desacordo com o inciso I 

do item 2.3.1 do edital. 

Nayara Aparecida de Oliveira 
Penna 

Bacharelado em Engenharia 
Metalúrgica 

Indeferida, desacordo com o inciso III 
do item 2.3.1 do edital. 

Pedro Nicolau da Silva Freire 
Neto  

Bacharelado em Engenharia 
Metalúrgica 

Indeferida, desacordo com o inciso I 
do item 2.3.1 do edital. 

Layenne Amadeu Nogueira  Licenciatura em Física 
Indeferida, desacordo com o inciso I 

do item 2.3.1 do edital. 

Sandilla Santana de Oliveira Licenciatura em Física Homologada 

Lucas Gabriel Rodrigues Padilha 
Bacharelado em Engenharia 
Metalúrgica 

Homologada 

Matheus Dias Moreira Souza 
Bacharelado em Engenharia 
Mecatrônica 

Indeferida, desacordo com o inciso I 
do item 2.3.1 do edital. 

Francisca Maria Farah Franco  
Bacharelado em Engenharia 
Metalúrgica 

Homologada 

Vinícius Dias Santos Licenciatura em Matemática 
Indeferida, desacordo com o inciso I 

do item 2.3.1 do edital. 

Gutembergson Costa Lima Licenciatura em Matemática 
Indeferida, desacordo com o item 

2.2.5  e o inciso IV do item 2.3.1 do 
edital 

Leonardo David  
Bacharelado em Engenharia 
Metalúrgica 

Indeferida, desacordo com o inciso I 
do item 2.3.1 do edital. 

Ilton José Marques Pinto 
Bacharelado em Engenharia 
Elétrica 

Indeferida, desacordo com o inciso I 
do item 2.3.1 do edital. 

Matheus Sampaio de Oliveira 
Bacharelado em Engenharia 
Elétrica 

Indeferida, desacordo com os incisos I 
e V do item 2.3.1 do edital. 

Anderson Guimarães de Sousa  Licenciatura em Matemática 
Indeferida, desacordo com os incisos I 

e III do item 2.3.1 do edital. 

Débora Silva dos Santos 
Bacharelado em Engenharia 
Metalúrgica 

Homologada 

Thamires de Oliveira Almeida Licenciatura em Matemática 
Indeferida, desacordo com o inciso I 

do item 2.3.1 do edital. 

Alan Alves Rigolon 
Bacharelado em Engenharia 
Metalúrgica 

Indeferida, desacordo com o inciso I 
do item 2.3.1 do edital. 

Vitoria Nascimento Araújo  
Bacharelado em Engenharia 
Elétrica 

Indeferida, desacordo com o inciso I 
do item 2.3.1 do edital. 

Igor Marcelo de Oliveira  
Bacharelado em Engenharia 
Metalúrgica 

Indeferida, desacordo com os incisos I 
e IV do item 2.3.1 do edital. 

André Ribondi Cabral Licenciatura em Física Homologada 

Arthur Sampaio de Oliveira 
Bacharelado em Engenharia 
Mecatrônica 

Indeferida, desacordo com os incisos I 
e IV do item 2.3.1 do edital. 



 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS - CAMPUS JUIZ DE FORA  

 

 
 
 

Larissa Müller Santos Licenciatura em Matemática 
Indeferida, desacordo com o inciso I 

do item 2.3.1 do edital. 

Jailton Alves da Costa Junior 
Bacharelado em Engenharia 
Mecatrônica 

Homologada 

Rômulo Duarte de Morais 
Bacharelado em Engenharia 
Metalúrgica 

Indeferida, desacordo com os incisos I 
e III do item 2.3.1 do edital. 

Rafael Alves Jeremias Licenciatura em Matemática 
Indeferida, desacordo com o inciso I 

do item 2.3.1 do edital. 

Jaqueline Ribeiro Fortunato de 
Oliveira  

Bacharelado em Engenharia 
Mecatrônica 

Indeferida, desacordo com o inciso IV 
do item 2.3.1 do edital. 

Divina Célia Teixeira 
Bacharelado em Engenharia 
Elétrica 

Homologada 

 

  Atenção: Próxima etapa do Edital nº 22/2023 
 

PERÍODO EVENTO 

14 e 15/06/2023 
Apresentação de recurso contra a homologação 

das inscrições 

 

 

Juiz de Fora, 12 de junho de 2023. 
 

 
 
 

Presidente da comissão  
Portaria CAMPUSJFA/IFSUDMG nº 166, de 2 de junho de 2023. 

 


		2023-06-12T15:03:25-0300




